
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO MUNICIPAL Nº 2.094/2023

Homologa o resultado final do Edital de Concur-
so Público nº 01/2020 .

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da 
Lei Orgânica do Município de Macaíba,  e com fun-
damento na Lei Municipal nº 1.990, de 12 de março 
de 2019,

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal n° 
2.093, publicado no Diário Oficial do Município 
em 24 de janeiro de 2023, tratou da homologação 
do resultado final dos aprovados para cargos de pe-
dagogo e professor do Edital de Concurso Público 
nº 01/2020,

CONSIDERANDO o resultado final dos demais 
cargos apresentado pela Consulplan, publicado no 
Diário Oficial do Município em 27 de janeiro de 
2023,
 
DECRETA:

Art. 1º  Fica homologado o resultado final dos apro-
vados no Concurso Público para o quadro perma-
nente do Município de Macaíba/RN, regido pelo 
Edital de concurso público nº 01/2020.

Art. 2º O Concurso Público nº 01/2020 terá validade 
de 6 (seis) meses podendo ser prorrogado por igual 
período.

Art. 3º Os candidatos (as) aprovados (as) e classifi-
cados (as) no Concurso Público nº 01/2020 somente 
poderão ingressar no Serviço Público Municipal de 
Macaíba/RN mediante a comprovação da satisfação 
das exigências constantes no EDITAL DE CON-
CURSO PÚBLICO Nº 001/2020, na forma de con-
vocação para nomeação e posse.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 30 de 
janeiro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 07/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 258/2022.

O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do Mu-
nicípio de Macaíba/RN vem, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância de a Administra-
ção Pública adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabele-
cidas na ata de registro de preço nº 258/2022 - SE-
MEL, celebrado entre a Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer e a empresa J A S DA PAZ, inscrita 
sob o CNPJ nº 35.965.583/0001-70, cujo objeto é a 
contratação de empresa para o fornecimento futuro 
e eventual de material de limpeza, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer de Macaíba/RN:

I – LUANA KALINE VITORINO PINHEIRO 
DE SOUZA, Matricula 1121367, na qualidade de 
Gestor do Contrato;

II – MATEUS FELIPE SOUZA MAFRA, Matri-
cula 1113690, na qualidade de Fiscal Técnico;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-

tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de de-
zembro de 2022 e terá vigência até o vencimento do 
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 30 de janeiro de 2023.

SÓCRATES BRASILEIRO GARCIA DE MA-
CEDO

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

DÉCIMA SEGUNDA ATA DO JÚRI TÉCNICO 
DO EDITAL 002/2022 - SMCT CHAMAMEN-
TO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO 

DE APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINA-
DAS AO FOMENTO DA CULTURA NO MU-

NICÍPIO DE MACAÍBA/RN

	 Às dez horas do do dia vinte e sete do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, reu-
niu-se nas dependências da Casa de Cultura Popular 
Nair Mesquita o júri técnico da Comissão de Ava-
liação e Seleção de Propostas do Edital  002/2022 
- SMCT, designada pela portaria 002/2022 - SMCT, 
para realizar a abertura dos envelopes das propostas 
do Edital 002/2022 SMCT - Chamamento público 
para credenciamento de apresentações musicais 
destinadas ao fomento da cultura no município de 
Macaíba/RN.

A comissão teve como objetivo proceder à décima 
segunda análise documental dos proponentes. As 
inscrições se deram de forma presencial, após análi-
se dos documentos encaminhados pelos proponentes 
e constatado o atendimento às exigências de creden-
ciamento fixadas no edital.

De acordo com a cláusula 8.3.6 A Comissão de Sele-
ção utilizará os seguintes critérios para avaliação das 
propostas inscritas:

CRITÉRIOS DE AVA-
LIAÇÃO

PONTUAÇÃO

a) Relevância artística 
da proposta/projeto, de 
acordo com o material 
apresentado no projeto 
proposto para análise;

1 a 5

b) Audição de material 
disponibilizado em áudio  
ou vídeo, (cd, dvd, links 
do youtube/facebook/
instagram e/ou outros 
meios) para avaliação da 
qualidade da proposta;

1 a 10

CHAMADAS PÚBLICAS

DECRETO

PORTARIA



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 20232

PREGÃO

c) Currículo de atividades 
e portfólio (documento de 
experiência no meio pro-
posto, tendo como exem-
plos: releases, clipagem, 
meios de comunicação 
diversos) que comprovem 
a atuação do proponente/
grupo/coletivo;

1 a 5

TOTAL 20

Neste ato, o credenciamento estabeleceu critérios de 
avaliação, onde cada jurado estabelece três notas por 
artista, para cada um dos critérios avaliados. A mé-
dia aritmética das três notas firmadas por cada um 
dos três jurados, por proponente, é a nota final do 
artista, nota esta que estabelece o critério de clas-
sificação.

Após análise dos documentos encaminhados pelos 
proponentes a Comissão decidiu pela habilitação e 
credenciamento dos inscritos descritos abaixo:

PROPONENTES, CATEGORIA LOCAL

NOME COM-
PLETO CONDIÇÃO

1 Luiz Lourenço da 
Silva Neto a 

Habilitado Credenciado

2 João ítalo da Silva 
Oliveira 

Habilitado Credenciado

Macaíba (RN), 27 de janeiro de 2022. 
A Comissão de Seleção

Ionillo Eder Ferreira Ribeiro
Presidente da Comissão

Matrícula 014604

Larissa Bianca Pereira Vieira
Membro da Comissão

Matrícula 1122346

Rodolfo Oliveira Pinto
Membro da Comissão

Matrícula 1119397

...................................................................................

NONO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PAR-
CIAL DOS CREDENCIADOS

EDITAL 002/2022 - SMCT CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 

APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINADAS 
AO FOMENTO DA CULTURA NO MUNICÍ-

PIO DE MACAÍBA/RN

HOMOLOGO pelo presente o Termo de Creden-
ciamento, para que surta os seus efeitos legais, o 
julgamento da Comissão de Avaliação e Seleção, 
instituída pela Portaria nº 001/2022 - SMCT, refe-
rente à modalidade CHAMADA PÚBLICA 02/2022 
- SMCT, com base legal no caput, art. 25, da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993.
Objetivo: Credenciamento de proponentes da cadeia 
produtiva da área da música visando a seleção de 
propostas artísticas e culturais com intuito de com-
por o calendário anual de ações e atrações do Muni-
cípio de Macaíba.

Credenciados:
Local:
Homologados no Primeiro Termo:
1.	 Erick Miranda Barbosa / CNPJ: 
44.454.242/0001-20 / Banda Renan Miranda
2.	 Jackson da Silva Souza / CPF: 
009.151.994-24 / Jackson Silva e Banda
3.	 Junior Cesar da Cruz / CPF: 2180607423 
/ Parceiros da farra

4.	 Luciano Martes Alves / CPF: 
10471738409 / Zé Rai Original
5.	 Rafael Anderson da Silva Santos / CPF: 
089973984-90 / Erlon Bezerra
6.	 Ronieli Miguel da Costa Borges / CNPJ: 
36.030.421/0001-02/ Ronny pisadinha
7.	 Jose Aldenes Pereira / CPF: 101.568.134-
40 / Deny Dantas

Homologados no Segundo Termo:
1.	 Almir José da Silva / CPF: 050.181.764-
66 / Kabas da Peste
2.	 Leonardo Maurício de Souza / CPF 
011.780.274.30 / Bichões do Forró
3.	 Valdeir Narciso da Silva / CPF: 
107.308.374-83 / Rodrigo, Marcelo e Banda
4.	 Lázaro Fernando Azevedo da Silva / 
CPF: 704.611.324-60 / Playboy de Posto
5.	 Cesar Rafael da Silva / CPF: 
105.414.884-81/ Forró D’Oro
6.	 Diego Cristiano da silva / CPF: 
065.204.824-20 / Diego Pilha
7.	 Jose Aldenes Pereira / CPF: 101.568.134-
40 / Deny Dantas
Homologados no Terceiro Termo:
1.	 Tales Thiago Lucas Da Silva / CPF: 
702.453.254-84 / Forró Nelson Moreno e Ely Show
2.	 Robson Avelino de Lima / CPF: 
065.291.624-45 / JS e o Piseiro
Homologados no Quarto Termo:
1.	 Josimar da Silva Pereira / CPF 
069.204.774-32 / Josymar Silva
2.	 Neire Sandra Silva dos Santos / CPF 
053.501.884-37 / Kaio Sanfoneiro
3.	 Ana Paula Martins de Medeiros / CPF: 
075.481.894-27 / Paulinha Medeiros
4.	 Vitoria Evelyn do Nascimento Silva / 
CPF 018.010.854-98 / Forrozão Solteiro e Sosse-
gado
5.	 Roniele Miguel da Costa Borges EIRELI 
/ CNPJ 36.030.421/0001-02 / Dede Asa Branca
6.	 Joao Paulo Dantas da Silva / CPF 
016.414.224-09 / JP Forrozado
7.	 Nailson Melo dos Santos /CPF:  
056.768.314-13/ Nailson do Acordeon

Homologados no Sexto Termo:
1.	 Sonária da Silva Almeida / CPF: 
106.481.954-06 / Ministério de Música Alfa e Ôme-
ga
2.	 Charlles Alexandre do nascimento / CPF: 
086.379.754-70 / Ministério de louvor da UEMAC
3.	 Aussângela Paixao Cardoso / CPF  
095.556.864-16 / Aussângela e banda

Homologados no Sétimo Termo:
1.	 Lucas Pereira da Costa  / CPF:017747594-
38 / Bonde resenha
Homologados no Oitavo Termo:
1.	 Dalison Glifson Pereira da Silva/ CPF: 
700.813.884-97 / Swing dos plays 
2.	 Francinaldo Florêncio da Silva / CPF: 
704.498.374-08  / Naldinho Silva 
Homologados no Nono Termo:
1.	 Luiz Lourenço da Silva Neto / CPF 
707.641.734-05 / Netinho Batidão
2.	 João ítalo da Silva Oliveira / CPF: 
711.354.954-32 / Itinho do Piseiro 
Regional:
Homologados no Primeiro Termo:
1.	 Patricia Farias de Souza / CNPJ: 
45.959.998/0001-94 / Luizinho Nobre
2.	 Maria Gisele Pegado Alves de Oliveira / 
CNPJ: 26.051.669/0001-04 / Gisele Alves
3.	 Sílvia Jaisa Fortunato Marinho / CNPJ: 
38.223.982/0001-53 / Jaina Elne e Banda

Homologados no Segundo Termo:
1.	 Marcilio Mauricio de Melo / CNPJ: 
23.650.214/0001-09 / Banda Lual
2.	 Vocalize Promoções Artisticas LTDA / 
CNPJ: 30.640.398/0001-91 / Daysinha

Homologados no Quarto Termo:
1.	 Alencar William Da Silva Araujo / 
CNPJ: 46.172.435/0001-14 /  Forró Di Batera 

Homologados no Quinto Termo:
1.	 Tarcisio Teodoro De Medeiros Segundo 
06051029451 / Segundo Sanfoneiro 

Macaíba/RN, 27 de janeiro de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2022;
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013                      
/2023;
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição e serviço de buffet completo com forneci-
mento de lanche sob demanda, coffee break, coque-
téis e similares para atender às Secretaria Municipal 
de Educação, com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Arco-íris Festas & Recepções Ltda – 
Me;
CNPJ: 09.254.827/0001-04;
Valor: R$ 1.872.390,00 (um milhão oitocentos se-
tenta e dois mil trezentos e noventa reais);
Vigência da Ata: 27/01/2023 até 26/01/2024
Data da assinatura: 27/01/2023;
Assina pelo Fornecedor: Edinalva Dantas – Repre-
sentante Legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO Nº 054/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº2084/2022;
Contrato nº: 258/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
realização de atualização do Plano Municipal de Sa-
neamento Básico.
Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te e Urbanismo 
-CNPJ:18.587.681/-0001-00
Contratada: Fundação de Apoio à Educação e ao De-
senvolvimento Tecnológico do Rio Grande do Norte 
- FUNCERN
CNPJ:02.852.277/000178
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Fundamentação Legal: art.24 inciso XIII, Lei nº 
8.666/93
Data de assinatura: 08 de novembro  de 2022
Vigência:08/11/2022 á  07/11/2023
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira e 
Urbanismo
Secretário Municipal  
Assina pela Empresa: Ednaldo de Paiva Pereira  – 
Representante.

Espaço não utilizado.

DISPENSA



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 3

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 20234



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 5



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 20236



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 7



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 20238



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 9



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202310



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 11



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202312



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 13



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202314



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 15



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202316



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 17



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 18



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 19



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202320



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 21



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202322



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 23



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202324



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 25



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202326



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 27



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202328



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 29



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202330



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 31



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202332



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 33

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202334



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 35



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202336



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 37



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 202338



ANO III – N° 1152 - Macaíba - RN, segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 39

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


